
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 520/2022 GS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO LUIS 
DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de 
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito, inscrito 
no CPF nº 026.554.344-47, para responder tempo-
rariamente pela Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, Proteção e Defesa Civil, Mobilidade Urba-
na e Trânsito, desempenhando todas as atividades e 
competências necessárias ao bom andamento dos 
serviços do respectivo órgão, pelo período de 05 a 
17 de dezembro de 2022, durante o afastamento Se-
cretário Municipal de Segurança Pública, Proteção e 
Defesa Civil, Mobilidade Urbana e Trânsito, durante 
a participação no Curso de Segurança Pública Muni-
cipal e Análise Criminal do programa CidadeSUSP 
em Belo Horizonte/MG, sem ônus para o Erário Pú-
blico Municipal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de dezem-
bro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 10 de novem-
bro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 107/2022 – GS/SME

A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
na decisão plenária nº 02/2022 – da Câmara da 
Educação Básica, integrante do Conselho Municipal 
de Educação - CME,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público e homologar o Calendário 
Escolar do Ano Letivo de 2023, exposto a seguir, 

referente a Rede Pública Municipal de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Macaíba/RN,13 de dezembro de 2022.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

*VER ANEXO NA PÁGINA 5

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que os prazos 
legais, referente ao Pregão Eletrônico, do tipo maior 
desconto percentual global, Processo Licitatório Nº. 
103/2022, com o objetivo de registro de preços para 
futura e eventual aquisição de combustível (gasolina 
comum, etanol hidratado, diesel S -500, diesel S-10 
e Arla 32) para abastecimento dos carros da frota 
municipal da Prefeitura Municipal de Macaíba, fo-
ram alterados em virtude de ajustes no valor orça-
do. A sessão pública fica alterada e dar-se-á no dia 
23/12/2022 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 213932. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 13/12/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio nº. 102/2022, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS, COMPREENDENDO RESERVA, 
EMISSÃO, REMARCAÇÃO, CANCELAMEN-
TO, ENDOSSO, ENTREGA DE BILHETES OU 
ORDENS DE PASSAGENS À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA-RN, EM ÂMBITO 
NACIONAL E, EVENTUALMENTE, INTER-
NACIONAL, BEM COMO AUTORIZAÇÃO 
PARA O ENVIO DE EXCESSO DE BAGAGEM 
E EMISSÃO DE SEGURO DE ASSISTÊNCIA EM 
VIAGEM INTERNACIONAL, COM REGISTRO 
DE PREÇOS.  A sessão pública dar-se-á no dia 
23/12/2022 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.

br, Id do Processo: 214765. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 13/12/2022. 

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano - Pregoeira/
PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMEN-
TO
PROCESSO DE DESPESA Nº 2422/2022;
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022;
CONTRATO Nº: 202/2022;
Objeto: O presente termo tem como objeto a altera-
ção da Fonte de Recursos, na Dotação Orçamentária 
do Contrato nº 202/2022, destinado à CONSTRU-
ÇÃO DE UMA UBS – UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE PADRÃO, NO DISTRITO DAS MARIAS, 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN.
Contratada: RFS ENGENHARIA EIRELI;
CNPJ: 26.421.343/0001-13; 
•	 Onde se lê:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.007 – Secre-
taria Municipal de Saúde.
PROGRAMA: 122 – Administração Geral.
AÇÃO: 1.121 – Construção, ampliação e aquisição 
de equipamentos de unidade básica.
NATUREZA DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e Ins-
talações.
FONTE DE RECURSO: 15001002 – Recursos 
provenientes receitas de impostos e de transferên-
cias de impostos.
•	 Leia-se: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.007 – Secre-
taria Municipal de Saúde.
PROGRAMA: 122 – Administração Geral.
AÇÃO: 1.121 – Construção, ampliação e aquisição 
de equipamentos de unidade básica.
NATUREZA DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e Ins-
talações.
FONTE DE RECURSO: 15001002 – Recursos 
provenientes receitas de impostos e de transferên-
cias de impostos.
FONTE DE RECURSO: 1635 – Royalties do Pe-
tróleo e Gás Natural vinculados a Saúde.
Data de Assinatura: 13 de dezembro de 2022;
Fundamentação Legal o artigo 65, inc II, “c” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Rodrigo do Monte Ferreira de 
Souza – Representante Legal 
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;

...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 04/2018

PORTARIAS

LICITAÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 20222

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2017
PROCESSO DE DESPESA Nº 1.821/2017
Contratante: O Município de Macaíba, através do 
Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Macaíba/RN. 
Contratada: Top Down Consultoria LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 40.998.734/0001-26
Objeto: A prorrogação de prazo de vigência do 
Contrato de cessão de direito de uso de sistemas 
integrados de orçamento, finanças e contabilidade 
pública e previdenciária, licitação, compras e con-
tratos, recursos humanos e folha de pagamento pre-
vidência própria, patrimônio, almoxarifado, portal 
da transparência, protocolo geral e digitalização.
Prazo da vigência: 20/10/2022 até 20/04/2023
Data de Assinatura: 20 de outubro de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 
e suas alterações. 
Assina pelo Município:  Rondinelli Malheiro 
Dantas – Diretor do MacaibaPREV.
Assina pela Empresa: Alessandra Magally Lima de 
Abreu – Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2022
Objeto: contratação de empresa para o fornecimen-
to futuro e eventual de material de expediente, para 
atender as necessidades da prefeitura municipal de 
macaíba e suas secretarias, com registro de preços; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretarias.
Fornecedor: Comercial T e T Ltda-Me; 
CNPJ: 05.009.904/0001-00;
Valor: R$ 15.886,67 (quinze mil oitocentos e oitenta 
e seis reais e sessenta e sete centavos);
Vigência da Ata: 10/11/2022 a 09/11/2023; 
Data da assinatura: 10/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Denis Oliveira de Albu-
querque – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba e Outros.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 258/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de 
limpeza, conservação e higiene pessoal de forma 
parcelada conforme a necessidade da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba e suas Secretarias, com registro 
de preços; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretarias.
Fornecedor: J A S da Paz; 
CNPJ: 35.965.583/0001-70;
Valor: R$ 1.067.109,45 (um milhão e sessenta e sete 
mil cento e nove reais e quarenta e cinco centavos);
Vigência da Ata: 02/12/2022 a 01/12/2023; 
Data da assinatura: 02/12/2022;
Assina pelo Fornecedor: Josenilson Alves da Silva 
da Paz – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba e Outros.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de 
limpeza, conservação e higiene pessoal de forma 
parcelada conforme a necessidade da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba e suas Secretarias, com registro 
de preços; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-

mais Secretarias.
Fornecedor: L I C COM. e Serviços EIRELI - CNPJ: 
34.702.769/0001-73;
Valor: R$ 170.093,14 (cento e setenta mil e noventa 
e três reais e quatorze centavos);
Vigência da Ata: 02/12/2022 a 01/12/2023; 
Data da assinatura: 02/12/2022;
Assina pelo Fornecedor: Marcelo Batista de Oliveira 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba e Outros.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de 
limpeza, conservação e higiene pessoal de forma 
parcelada conforme a necessidade da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba e suas Secretarias, com registro 
de preços; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretarias.
Fornecedor: HC Comercio de Papelaria e Serviços 
EIRELI – CNPJ: 20.873.342/0001-23;
Valor: R$ 38.812,31 (trinta e oito mil oitocentos e 
doze reais e trinta e um centavos);
Vigência da Ata: 02/12/2022 a 01/12/2023; 
Data da assinatura: 02/12/2022;
Assina pelo Fornecedor: Everlyn Henrique Souza – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba e Outros.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de 
limpeza, conservação e higiene pessoal de forma 
parcelada conforme a necessidade da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba e suas Secretarias, com registro 
de preços; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretarias.
Fornecedor: J R Comércio E Locação de Veículos 
EIRELI. - CNPJ: 22.486.978/0001-48;
Valor: R$ 31.482,00 (trinta e um mil quatrocentos e 
oitenta e dois reais);
Vigência da Ata: 02/12/2022 a 01/12/2023; 
Data da assinatura: 02/12/2022;
Assina pelo Fornecedor: José Reinaldo Coelho Pei-
xoto – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba e Outros.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de 
limpeza, conservação e higiene pessoal de forma 
parcelada conforme a necessidade da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba e suas Secretarias, com registro 
de preços; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e Se-
cretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Cavalcante & CIA LTDA – CNPJ: 
10.655.938/0001-01;
Valor: R$ 11.655,00 (onze mil seiscentos e cinquen-
ta e cinco reais);
Vigência da Ata: 02/12/2022 a 01/12/2023; 
Data da assinatura: 02/12/2022;
Assina pelo Fornecedor: Fausto Cavalcante da Silva 
Júnior – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba e Edma de 

Araújo Dantas Maia – Secretária Municipal de Edu-
cação.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2022
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de 
limpeza, conservação e higiene pessoal de forma 
parcelada conforme a necessidade da Prefeitura Mu-
nicipal de Macaíba e suas Secretarias, com registro 
de preços; 
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretarias.
Fornecedor: Comercial T & T LTDA -ME – CNPJ: 
05.009.904/0001-00;
Valor: R$ 29.830,98 (vinte e nove mil oitocentos 
trinta reais e noventa e oito centavos);
Vigência da Ata: 02/12/2022 a 01/12/2023; 
Data da assinatura: 02/12/2022;
Assina pelo Fornecedor: Denis Oliveira de Albu-
querque – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba e Outros.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Agostinho Servflex LTDA – CNPJ: 
09.027.375/0001-10;
Valor: R$ 134.129,04 (cento e trinta quatro mil cento 
e vinte nove reais e quatro centavos);
Vigência da Ata: 18/11/2022 à 17/11/2023;
Data da assinatura: 18/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Emanoel Rebouças Agosti-
nho – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Assunção & Lavor Tecnologia LTDA – 
CNPJ: 45.538.349/0001-10;
Valor: R$ 58.032,00 (cinquenta e oito mil e trinta e 
dois reais); 
Vigência da Ata: 18/11/2022 à 17/11/2023;
Data da assinatura: 18/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Breno Marques Assunção – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Ebara Tecnologia COM. e SERV. em 
Informática LTDA. – CNPJ: 04.471.402/0001-25;
Valor: R$ 1.740,00 (um mil setecentos e quarenta 
reais); 
Vigência da Ata: 25/11/2022 à 24/11/2023;



ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 3

Data da assinatura: 25/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Modesto Batista de Morais 
Júnior – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Emmanuel Inácio de Lima Araújo. – 
CNPJ: 35.974.730/0001-78;
Valor: R$ 59.892,00 (cinquenta e nove mil oitocen-
tos e noventa e dois reais); 
Vigência da Ata: 18/11/2022 à 17/11/2023;
Data da assinatura: 18/11/2022;
Assina pelo Fornecedor: Emanuel Inácio de Lima 
Araújo – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Inovamax Teleinformatica Ltda. – 
CNPJ: 07.055.987/0001-90;
Valor: R$ 8.146,00 (oito mil cento quarenta e seis 
reais); 
Vigência da Ata: 25/11/2022 à 24/11/2023;
Data da assinatura: 25/11/2022; 
Assina pelo Fornecedor: Bruna Carvalho – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Katia Cilene dos Santos Gomes 
03079802438. - CNPJ: 38.446.921/0001-55;
Valor: R$ 47.318,00 (quarenta e sete mil trezentos 
e dezoito reais); 
Vigência da Ata: 18/11/2022 à 17/11/2023;
Data da assinatura: 18/11/2022; 
Assina pelo Fornecedor: Katia Cilene dos Santos 
Gomes – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 239/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Licitar Comercio e Serviço EIRELI. – 
CNPJ: 36.544.770/0001-42;
Valor: R$ 24.772,00 (vinte e quatro mil setecentos e 
setenta e dois reais); 
Vigência da Ata: 18/11/2022 à 17/11/2023;
Data da assinatura: 18/11/2022; 

Assina pelo Fornecedor: Edson da Rocha Sales – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal.

...................................................................................
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: Nainfra Brasil Servicos e Tecnologias 
LTDA. – CNPJ: 44.173.856/0001-34;
Valor: R$ 57.153,68 (cinquenta e sete mil cento e 
cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos); 
Vigência da Ata: 18/11/2022 à 17/11/2023;
Data da assinatura: 18/11/2022; 
Assina pelo Fornecedor: Jessica Emanuelle Lopes 
Duarte – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 241/2022
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, 
para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Macaíba, com registro de preços.
Interessado: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Fornecedor: WEB Distribuidora LTDA. – CNPJ: 
45.043.648/0001-83;
Valor: R$ 2.832,00 (dois mil oitocentos e trinta e 
dois reais); 
Vigência da Ata: 25/11/2022 à 24/11/2023;
Data da assinatura: 24/11/2022; 
Assina pelo Fornecedor: Celia Aparecida dos Santos 
Reis – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior - Prefeito Municipal
...................................................................................

Extrato do quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 
164/2018
Pregão Presencial nº 066/2017
Processo de Despesa nº 1.821/2017
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Prefeitura de Municipal Macaíba/RN. 
Contratada: Top Down Consultoria LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 40.998.734/0001-26
Objeto: A prorrogação de prazo de vigência do 
Contrato de cessão de direito de uso de sistemas 
integrados de orçamento, finanças e contabilidade 
pública e previdenciária, licitação, compras e con-
tratos, recursos humanos e folha de pagamento pre-
vidência própria, patrimônio, almoxarifado, portal 
da transparência, protocolo geral e digitalização.
Prazo da vigência: 20/10/2022 até 20/04/2023;
Data de Assinatura: 20 de outubro de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 
e suas alterações. 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.
Assina pela Empresa: Alessandra Magally Lima de 
Abreu – Representante Legal.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOS-
TILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE-
PREÇO Nº 092/2022;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 035/2022;
Objeto: alteração do endereço da empresa fornece-
dora na ata de registro de preços número 092/2022, 
oriundo no pregão eletrônico Nº 35/2022.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Conquista Distribuidora De Medica-
mentos E Produtos Hospitalares Eireli;

CNPJ: 12.418.191/0001-95;
Onde se lê: Rua Pedra Vermelha, 112, Tabuleiro, 
Camboriú/SC, CEP: 88340-000;
Leia-Se: Na Rodovia BR 101, Nº 131, KM 131 – 
Bairro Várzea Do Ranchinho CEP: 88.349-175 – 
Camboriú –SC;
Data de Assinatura do Apostilamento: 09 de dezem-
bro de 2022;
Fundamentação Legal: Artigo 65, da Lei 8.666/1993;
Assina pela empresa: Adriano Rodrigues da Silva – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Infraestru-
tura.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADI-
TIVO
CONVENIO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2021
Objeto: Prorrogar a vigência por um período 12 
(doze) mesmo do convenio de cooperação técnica, 
no âmbito do núcleo de redes avançadas da UFRN, 
visando o fornecedor o suporte administrativo e téc-
nico necessário para promover   meios e serviços  de  
conectividade na  áreas de redes de computadores 
notadamente na manutenção e operação de acesso 
das escolas municipais atendidas pela rede giga me-
trópoles  
Participe: Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 
06.083.041/000175
Proponente: Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte CNPJ: 24.365.710/0001-83.
Vigência:04/10/2022 á 03/10/2023
Valor do total do repasse: R$ 18.360,00 (dezoito mil 
trezentos e sessenta reais).
Valor mensal do repasse: R$ 1.530,00 (hum mil, qui-
nhentos trinta reais). 
Data de Assinatura: 28 de setembro de 2022.
*Fundamentação Legal: artigos 57 inciso e 65 da 
Lei nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Secretária Municipal de Educação.
Assina pela empresa: Prof. Dr. José Daniel Diniz 
Melo – Reitor da universidade Federal do Rio Gran-
de do Norte.
(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material
(Publicação anterior: DOMM n° 1083;17/10/2022; 
página 2)
 
...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 13268/2022 – DATA: 
06/10/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4336/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 097/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE ABSORVEN-
TES INTÍMOS HIGIÊNICOS DESCARTA-
VÉIS, PARA USUÁRIAS DO SISTEMA ÚNICO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS), COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.



ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 20224

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitan-
te:

HIGIE PLUS COTTONBABY INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA – CNPJ: 95.837.316/0001-
49. Saiu vencedora do item: 0001 - R$ 4,43. Valor 
global: R$ 22.150,00 (vinte e dois mil cento e cin-
quenta reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 13 de dezembro de 2022.

Raquel Barbosa Silva Rodrigues 
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
078/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4740/2022
Objeto: Inscrições de servidores da secretaria mu-
nicipal de educação, para participação do Seminá-
rio Planejamento da Educação, ações práticas para 
gestão pública municipal no período de 14 a 16 de 
dezembro de 2022,no município de Natal/RN
Contratante: Secretaria Municipal de Educação,
CNPJ n° 06.083.041/0001-75
Contratada: União dos  Dirigentes  Municipais  de 
Educação do RN
CNPJ n° 00.596.662/0001-76
Valor Global: R$ 5.000,00(cinco mil reais)
Ação:2037–Manutenção  das Atividades da Secreta-
ria  Municipal de Educação
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa
Jurídica
Fonte de Recursos:15001001- Recursos não Vin-
culados de Impostos- Despesas com Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 25 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação:13 de dezembro de 2022
 Assina a Ratificação Edma de Araújo Dantas Maia.
Data da Ratificação:13 de dezembro de 2022
 Assina a Ratificação Edma de Araújo Dantas Maia.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 079/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4783/2022
Objeto: Contratação da banda Luan Estilizado para 
se apresentar no dia 21 de dezembro de 2022 em 
comemoração ao Natal na cidade de Macaíba/RN. 
Contratada: Luan Forró Estilizado Shows Eventos 
e Serviços Ltda.
CNPJ nº: 17.985.184/0001-99;
Valor Total: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.015 
- Secretaria Municipal de Cultura; Ação: 2120 - Fes-
tejos Culturais do Município; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: inciso III, art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Ratificação: 13 de dezembro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 082/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4788/2022
Objeto: Contratação da banda Henry Freitas para 
se apresentar no dia 21 de dezembro de 2022 em 
comemoração ao Natal na cidade de Macaíba/RN. 
Contratada: Henry Freitas Produções Artísticas Ltda
CNPJ nº: 30.807.771/0001-56
Valor Total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.015 
- Secretaria Municipal de Cultura; Ação: 2120 - Fes-
tejos Culturais do Município; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: inciso III, art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Ratificação: 13 de dezembro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 083/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4782/2022
Objeto: Contratação da banda Ferro na Boneca para 
se apresentar no dia 22 de dezembro de 2022 em 
comemoração ao Natal na cidade de Macaíba/RN. 
Contratada: Ferro na Boneca Promoções Artísticas 
Ltda
CNPJ nº: 44.375.365/0001-76
Valor Total: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.015 
- Secretaria Municipal de Cultura; Ação: 2120 - Fes-
tejos Culturais do Município; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: inciso III, art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Ratificação: 13 de dezembro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 084/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4779/2022
Objeto: Contratação da banda Calcinha Preta para 
se apresentar no dia 23 de dezembro de 2022 em 
comemoração ao Natal na cidade de Macaíba/RN. 
Contratada: Fazmídia Publicidade e Eventos.
CNPJ nº: 25.321.806/0001-02
Valor Total: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil 
reais).
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.015 
- Secretaria Municipal de Cultura; Ação: 2120 - Fes-
tejos Culturais do Município; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: inciso III, art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Ratificação: 13 de dezembro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 087/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4882/2022
Objeto: Contratação da banda Gisele Nascimento 
para apresentação gospel, no dia 23 de dezembro de 
2022 em comemoração ao Natal na cidade de Ma-
caíba/RN. Contratada: LL Vilas Eventos Ltda
CNPJ nº: 27.673.878/0001-44
Valor Total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 02.015 
- Secretaria Municipal de Cultura; Ação: 2120 - Fes-
tejos Culturais do Município; Elemento de Despesa: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos.
Fundamentação Legal: inciso III, art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Ratificação: 13 de dezembro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADES

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 5

ANEXO DA PORTARIA PORTARIA Nº 107/2022 – GS/SME - CALENDÁRIO ESCOLAR 2023



ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 20226

RESULTADO PARCIAL DE VAGAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL



ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 7



ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 20228



ANO II – N° 1118 - Macaíba - RN, terça-feira, 13 de dezembro de 2022 9

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076


